
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 773 DEL 31 OTTOBRE 2016 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Regolamento “Scuola di Alta Formazione in Cure Palliative e Medicina del Dolore in 

Regione Campania”, nell’ambito delle attività di cui alla convenzione quadro tra l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Federico II e l’Associazione House Hospital onlus, di cui alla 

deliberazione n. 344 del 12.06.2015 – Approvazione atti. 

 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   F. to Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

F. to Dott. Natale LO CASTRO                                             F. to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 

 



 2

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che, con deliberazione n. 344 del 12.06.2015, veniva istituita, presso l’A.O.U. Federico II, la 

“Scuola di Alta Formazione in Cure Palliative e Medicina del Dolore in Regione Campania” e 

approvato il relativo regolamento; 

 

Preso atto che l’istituzione della Scuola rientra nell’ambito della convenzione quadro tra  questa 

Azienda e l’Associazione House Hospital onlus, per la gestione gratuita di attività sociali, sanitarie e 

socio-sanitarie  e di comunicazione, ricerca e formazione in Cure Palliative e Medicina del Dolore a 

favore dei malati algici, cronici e   terminali  in ambito oncologico e non, approvata con deliberazione 

n. 154 del 18.03.2015; 

 

Vista la nota  del 14.06.2016 , registrata al n. 10079 del 17.06.2016 del Protocollo aziendale con la 

quale il Direttore della Scuola, Prof. Giuseppe Servillo, ha trasmesso, ai fini della relativa 

approvazione, i verbali del 21.01.2016, 25.02.2016 e del 26.05.2016, relativi alle seguenti proposte:  
 

1. Istituzione del“Premio giornalistico cure palliative. Mai più ultimi” ; 

2. Piano annuale di formazione della Scuola (PAF) per il triennio 2016/2018; 

3. Organigramma della Scuola; 

 

Tenuto conto che l’istituzione del “Premio giornalistico cure palliative. Mai più ultimi”, prevede che lo 

stesso sia promosso, annualmente, dall’Associazione House Hospital onlus, dall’Osservatorio 

Regionale Cure Palliative e Medicina del Dolore in Regione Campania, dalla Fondazione Medicina 

Palliativa FO.ME.PA. onlus e dalla Scuola Regionale di Alta Formazione in Cure Palliative, con 

l’obiettivo di divulgare, sensibilizzare e promuovere la cultura delle Cure Palliative e della Medicina 

del Dolore in Regione Campania, senza alcun onere economico a carico  dell’A.O.U. Federico II, in 

conformità a quanto previsto all’art. 5 del citato regolamento; 

 

Preso atto che  il Piano annuale di formazione della Scuola (PAF) elaborato per il triennio 2016/2018 

prevede l’istituzione dei relativi corsi di formazione; 

 

Visto l’organigramma della scuola, costituito ai sensi dell’ articolo 12 del regolamento,  con 

l’indicazione degli Organi della stessa: Consiglio della Scuola, Comitato Scientifico e Docenti, in 

conformità a quanto  previsto all’articolo 7 dello stesso; 

 

Preso atto che, con nota, assunta al protocollo generale dell’Azienda al n. 17373 del 25.10.2016, il 

Direttore della Scuola ha trasmesso l’Organigramma della Scuola aggiornato; 

 

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato, di dover approvare i succitati atti ai sensi del Regolamento della 

“Scuola di Alta Formazione in Cure Palliative e Medicina del Dolore in Regione Campania”, 

approvato con  deliberazione n. 344 del 12.06.2015, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 
 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 
 

PROPONE 
 

Per quanto indicato in premessa, l’adozione del deliberato che segue:  
 

Approvare, ai sensi di quanto previsto dal Regolamento della “Scuola di Alta Formazione in Cure 

Palliative e Medicina del Dolore in Regione Campania”, di cui alla deliberazione n. 344 del 

12.06.2015,  i seguenti atti che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante:  



 3

 

 

1. Istituzione del “Premio giornalistico cure palliative. Mai più ultimi”, promosso, annualmente, 

dall’Associazione House Hospital onlus, dall’Osservatorio Regionale Cure Palliative e 

Medicina del Dolore in Regione Campania, dalla Fondazione Medicina Palliativa FO.ME.PA. 

onlus e dalla Scuola Regionale di Alta Formazione in Cure Palliative, con l’obiettivo di 

divulgare, sensibilizzare e promuovere la cultura delle Cure Palliative e della Medicina del 

Dolore in Regione Campania; 

2. Piano annuale di formazione della Scuola (PAF) elaborato per il triennio 2016/2018; 

3. Organigramma della Scuola, ai sensi dell’articolo 12 del citato Regolamento; 

 

Dare atto che tutte le attività e le iniziative approvate con la presente deliberazione non comportano 

alcun onere economico a carico  dell’A.O.U. Federico II; 

 

Trasmettere copia della presente deliberazione all’Associazione House Hospital onlus. 
 

Il Responsabile del Procedimento 

F. to Dott.ssa Giulia Rossana RICCIO 
 

       Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   F. to Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed 

int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

 

D E L I B E R A 
 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

 

                    IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                            F. to Dott. Vincenzo VIGGIANI 

  



 4

 

Data consegna 27.10.2016 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il 07.11.2016 

 

    Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO  

 

 

E’ divenuta esecutiva il 31.10.2016 

 

    Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO  

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

    Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO  

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

    Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

 

 

 

 

 

 

 

 
gr del. scuola di alta form in cure pall. e med del dolore integr.docx 


